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Коран представляет собой важный исторический и литературный памятник, сыгравший важную роль не только в развитии исламского вероучения, но и в становлении арабского языка. Коран на протяжении всей истории с момента его кодификации представлял интерес для исследователей, и, как отмечает Е.А. Резван, «Коран неисчерпаем, и еще множество поколений ученых будет находить в его изучении свое призвание» [12; 7].
Объектом исследования данной дипломной работы является текст Корана. Анализ имеющейся научной литературы по изучаемому вопросу демонстрирует то, что большинство исследований посвящены истории, толкованию, стилистическим и лексическим особенностям языка Корана, при этом описанию морфологии уделяется значительно меньше внимания. Тем не менее, данный вопрос является актуальным в силу того, что анализ текста без учета особенностей морфологии может привести к серьезным ошибкам, поскольку только глубинное понимание значения каждого конкретного слова с учетом его грамматического значения обеспечивает корректность перевода и толкования. Сопоставительный анализ морфологических особенностей современного арабского языка и морфологии языка Корана в свою очередь позволяет проследить развитие языка в диахронии.
Целью данной работы является определение морфологических особенностей языка Корана. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
- проанализировать имеющуюся научную литературу по изучаемому вопросу;
- выявить и описать основные отличия морфологии Корана от морфологии современного литературного арабского языка;
- рассмотреть вопрос влияния ритмики на морфологию языка Корана.
Данное исследование носит как теоретический, так и практический характер. Теоретическая сторона работы заключается в сравнительном анализе материалов научной и методической литературы, касающейся рассмотрения морфологических особенностей языка Корана. При проведении практического исследования, мы обращались непосредственно к тексту Корана, пытаясь самостоятельно найти расхождения морфологии языка Корана с морфологией современного литературного арабского языка (далее АЛЯ). Ключевыми источниками при проведении исследования стали «Грамматика арабского языка» У. Райта (далее: грамматика У. Райта) [28], «Курс арабской грамматики в сравнительно-историческом изучении» Б.М. Гранде [4] и ряд других, более подробная информация о которых будет дана в соответствующем разделе. Помимо этого, активно использовался словарь Э.У. Лейна [21]. В ряде случаев мы обращались к словарям Х.К. Баранова [1], В.Ф. Гиргаса [3] и М. М. Али [15]. Были задействованы также некоторые онлайн словари, например, Dictionary of Qurʾanic Usage издательства Brill (далее: Словарь к Корану издательства Brill) [33].
При проведении исследования каждая рассматриваемая морфологическая особенность сопровождается примером ее реализации в тексте Корана. Для поиска соответствующих примеров мы использовали электронную версию текста Корана [35], сопоставляя их корректность с печатным вариантом текста Корана. При необходимости определить частотность реализации тех или иных форм в современном литературном арабском языке, мы обращались к лингвистическому корпусу арабского языка arabiCorpus [32]. Для проведения статистического исследования, был задействован корпус Корана, доступный на сайте http://corpus.quran.com/ [40]. Используемый в работе терминологический аппарат в своей основе опирается на «Лингвистический энциклопедический словарь» под редакцией В.Н. Ярцевой [8].
Отдельные положения данной работы апробированы в ходе выступления с докладами «Особенности функционирования глагола в тексте Корана» и «Согласованные словосочетания в тексте Корана» на I и II международных студенческих конференциях востоковедов и африканистов Ex Oriente Lux в 2016 и 2017 годах, а также была опубликована статья «Особенности глагольной морфологии в тексте Корана» [13].
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Вопрос изучения текста Корана представлял интерес на протяжении всей истории развития арабского языка. Еще первые арабские грамматисты, например, Сибавейхи, в своих трудах объясняли правила грамматики на примерах из Корана. Кроме того, одной из причин зарождения арабского языкознания была необходимость систематизировать языковые явления для правильного чтения, понимания и толкования текста Корана [13, 44].
Что касается современных источников, то анализ имеющейся литературы по морфологии Корана позволяет сделать вывод, что работ, посвященных непосредственно данной теме, не так много. В основном особенности морфологии языка Корана представлены в справочниках или учебных пособиях, целевое назначение которых не предполагает глубокого научного анализа, а лишь фиксирует ряд морфологических явлений.
Стоит отметить, что многие труды подобного рода были изданы после 2000-го года, что доказывает интерес к изучению языка Корана в наше время. В качестве примера можно привести «Основы арабского языка Корана» М. А. Рангинвала [24], «Введение Рутледжа в арабский язык Корана» М. Юнеса, преподавателя Коренлльского университета в США, «Основы арабской грамматики для изучения языка Корана» пакистанского исследователя А. Захура [29], «Введение в коранический и классический арабский язык» У. Такстона [26], преподавателя университета Гарварда. Работа И. Урусы «Изучение арабского языка Корана» [27] также представляет собой учебное пособие, которое, однако, отличается от остальных способом изложения: материал представлен в виде таблиц и схем. Однако в содержании мы обнаружили достаточно много спорных моментов, которые никак не объяснялись автором и не сопровождались примерами. Например, в парадигме спряжения глагола أَكَلَ ʼakala форма 1 лица, ед.ч. представлена как أَئْكَلُ ʼaʼkalu, однако примеров использования глагола в данной форме найдено не было. Таким образом, стоит упомянуть о существовании подобной работы, однако привлекать представленный в ней материал не представляется целесообразным.
Среди отечественных трудов, посвященных данной теме, можно выделить изданные в 2015 и 2016 годах учебные пособия «Грамматика арабского языка (на примерах из Корана). Часть 1. Часть 2» О.И. Редькина и О.А. Берниковой [9] [10], а также учебник в трех частях В.В. Лебедева «Учись читать Коран по-арабски» [7].
В некоторой степени в основу нашего исследования, с учетом его целей и задач, легло пособие «(Изучение) арабского языка через Коран» (Arabic Through the Qurʼān) А. Джонса [20], которое предоставляет наиболее полную информацию об особенностях морфологии Корана. Помимо этого, нами был задействован ряд грамматик арабского языка, среди которых «Грамматика арабского языка» У. Райта, «Курс арабской грамматики в сравнительно-историческом изучении» Б.М. Гранде, «Грамматика классического арабского языка» В. Фишера [18], «Арабская грамматика» К. Броккельмана [16], «Грамматика арабского языка» Д. Форбса [19], «Арабская грамматика» К. П. Каспари [17], а также «Арабская грамматика, парадигмы, литература, упражнения и словарь» А. Социна [25]. Возможно, некоторые из указанных грамматик можно счесть слишком устаревшими. Тем не менее, при описании особенностей морфологии языка Корана довольно трудно полагаться на современные работы, посвященные грамматике арабского языка, так как основной акцент в них сделан на современный арабский литературный язык, и вполне предсказуемо, что какие-либо особенности коранического или классического арабского языка в подобных работах не рассматриваются. Что касается использованных для написания данной работы грамматик, их особая польза заключается в том, что некоторые их них предоставляют довольно подробное описание правил арабского языка, которые сопровождаются примерами из Корана и ряда памятников классического арабского языка. Помимо этого, в указанных грамматиках в том или ином количестве присутствуют комментарии относительно морфологии в тексте Корана, или же описываются некоторые грамматические особенности арабского языка, которые также можно встретить и в Коране. Данный материал, хоть и является фрагментарным, все же дает достаточную базу для исследования. Важно также и то, что одно и то же явление может описываться в данных грамматиках по-разному. Подобные описания также любопытно сопоставлять и анализировать, привлекая уже более современные работы. Полученные результаты могут впоследствии продемонстрировать нам, насколько подход к описанию грамматических правил арабского языка изменился с течением времени и изменился ли вообще, какие вопросы так и остались спорными, а какие были решены. Помимо вышеуказанных грамматик мы также использовали труды немецкого востоковеда Т. Нёльдеке, а именно «О грамматике арабского языка» [22], а также работу Х. Рабина «Древний западно-арабский (язык)» [23].
Касательно электронных ресурсов стоит отметить, что нами активно использовался материал, представленный в электронной энциклопедии издательства Brill. В данной энциклопедии нам удалось найти две статьи под названиями «Коран» [38] и «Грамматика и Коран» [39], где достаточно подробно описываются особенности морфологии Корана, а также предоставляется объемный список литературы по рассматриваемой теме.
Также важно упомянуть об учебно-методическом корпусе «Лексико- грамматический строй Корана», который предполагает:
– создание документированного арабско‑русского словаря языка Корана, снабженного отсылками к корпусу древнеаравийской поэзии и эпиграфики;
– создание исследования, посвященного отражению материального мира Аравии рубежа VI–VII вв. в тексте Корана;
– создание нового перевода Корана на русский язык, комментарием к которому послужат указанная выше работа по материальной культуре Аравии и переработанная монография Е. А. Резвана «Коран и его мир» [6, 16].

[…]

2 (4%)

Таким образом, именная морфология в тексте Корана, в отличие от глагольной, имеет несколько больше особенностей и различий с АЛЯ. Помимо этого, при изучении специфики именной морфологии особенно важно проводить контекстуальный анализ.
Что касается местоимений в тексте Корана, то в целом они не отличаются от АЛЯ за исключением форм указательного местоимения ذَلِكَ ḏālika. Так, в Коране нередко можно встретить форму данного указательного местоимения, изменяемую по родам и числам в зависимости от того, к кому направлено обращение, например, ذَلِكُمْ ḏālikum.
Изучение особенностей функционирования служебных частей речи позволяет сделать следующие выводы.
Реализация предлогов в тексте Корана и АЛЯ имеет большее количество расхождений. Так, в Коране не реализуется широко используемый в современном арабском литературном языке предлог مُنْذُ munḏu «с, тому назад». Вместо него употребляется предлог مِنْ min «из, от, тому назад». Помимо этого, в тексте Корана встречаются две формы предлога لَدى laday «у, при»: непосредственно упомянутая и форма لَدُنْ ladun. لَدى laday используется только в значении «у, с», в то время как لَدُنْ ladun идет исключительно в связке с предлогом مِنْ min «из», и означает «от (чего-либо/кого-либо)».
В отношении частиц можно отметить особенность, связанную с реализацией أَنَّ ʼanna «что» и إنَّ ʼinna «действительно». В тексте Корана указанные частицы практически всегда (в 97% случаев) в формах إنِّي ʼinnī/ أَنِّي ʼannī и إنّا ʼinnā/ أَنّا ʼannā, вместо более распространенных в АЛЯ أَنَّنِي ʼannanī/إنَّني ʼinnanī и إنَّنا ʼinnanā/ أنَّنا ʼannanā.
В Коране один раз встречается довольно непривычная модель: هاؤم hāʼum, которая предположительно является звательной частицей и в начальной форме выглядит как ها hā (или هاء hāʼ).
Контекстуальный анализ текста Корана позволил сделать выводы относительно особенностей согласования.
– Имена существительные, обозначающие группу людей и не относящиеся к категории имен собирательных, например, طائفَةٌ ṭāʼifatun «община, группа», могут восприниматься в Коране как множественное число;
– в тексте Корана встречаются случаи нетипичного согласования глагола и существительного: одушевленное существительное во множественном числе, например, رَسولٌ rasūlun – رُسُلٌ rusulun «пророки», согласуется с глаголом в единственном числе женского рода, а неодушевленное существительное женского рода во множественном числе سَمَواتٌ samawātun «небеса» – с глаголом во множественном числе женского рода;
– в Коране достаточно часто используется прием риторики ильтифат, один из типов которого заключается в изменении падежа с целью усиления речи. Данное явление встречается в айатах 2:177, 4:162 и 5:69.
На основании проведенного анализа можно сделать вывод, что ситуация с согласованием имен существительных и имен прилагательных в тексте Корана крайне неоднозначна. С одной стороны, невозможно не учитывать тот факт, что в ряде приведенных примеров прилагательные используются для сохранения рифмы. В то же время, все три описанных типа согласования, два из которых, как уже упоминалось, являются нетипичными для современного арабского литературного языка, встречаются повсеместно в тексте Корана, и почти в половине случаев прилагательные не выступают завершающими словами айатов, и, следовательно, не являются рифмообразующими. Возможно, некоторое влияние оказывает структура самого айата, например, наличие созвучных форм, однако, подобное также применимо не ко всем случаям. Тем не менее, на данном этапе исследования можно отметить, что ритмика Корана все же оказывает серьезное влияние на согласование имен существительных с именами прилагательными во множественном числе мужского рода и единственном числе женского рода. Также важно отметить, что тип согласования, когда определение представлено прилагательным в форме множественного числа женского рода, почти не подвергается влиянию ритмики Корана, и ни в одном из найденных нами примеров данные прилагательные не являются рифмообразующими.
Что касается случаев согласования, когда определение и определяемое используются в единственном числе, можно сделать следующие предположения и выводы:
– ритмика Корана оказывает влияние не только на согласование имен существительных с именами прилагательными, но также способствует использованию созвучных друг с другом моделей, как в айатах 8:65 и 8:66 (عِشْرُونَ صَابِرُونَ ʽišrūna ṣābirūna «двадцать терпеливых» и مِّئَةٌ صَابِرَةٌ miʼatun ṣābiratun «сотня терпеливая»);
– с целью сохранения благозвучия могут изменяться глагольные формы и падежные окончания, например, يَخِصِّمونَ yaḫiṣṣimūna «спорить» в айате 36:49;
– предположительно, случаи употребления множественных чисел بَنُونَ banūna и أَبْناءٌ ʼabnāʼun, مَوْتى mawtā и أَمْواتٌ ʼamwātun, которые были описаны в предыдущей главе, посвященной общим особенностям морфологии языка Корана, также можно отнести к случаям влияния ритмики Корана, однако этот вопрос требует более детального рассмотрения.
Тот факт, что анализ указанных выше особенностей затрагивал не только морфологию, но и синтаксис, семантику, риторику подчеркивает важность комплексного изучения языка Корана на всех лингвистических уровнях.
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Соотношение прилагательных с усиленным значением и прилагательных со значением нейтральным
модели فَعُولٌ / فَعّالٌ / فَعُّولٌ причастия другие модели 11 9 31

Модели прилагательных для описания божественных качеств 3 (6%)

2 (4%)

5 (9%)

26 (50%)
4 (8%)
4 (8%)
5 (9%)
3 (6%)

модель أَفْعلُ модель فَعُّولٌ \ فُعُّولٌ модель فَعّالٌ модель فَعِيلٌ модель فَعُولٌ причастия I породы причастия производных пород другие: الرَّحْمن/ خَيْرٌ/ تعالى 3 2 5 26 4 4 5 3
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