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Выпускная квалификационная работа Трепналовой Екатерины

Валерьевны посвящена чрезвычайно значимому аспекту исследований текста

Корана, поскольку, как справедливо отмечает автор, только «глубинное

понимание значения каждого конкретного слова с учетом его

грамматического значения обеспечивает корректность перевода и

толкования». Являясь уникальным многокомпонентным смысловым

фундаментом новой религиозно-политической системы, текст Корана

представляет зафиксировал состояние арабского языка на важнейшем этапе

его развития и изобилует множеством, в том числе и языковых, явлений,

требующих комплексного и системного подхода в их изучении и понимании.

Обращаясь к языку Корана и опираясь на методы сопоставительного,

контекстуального и статистического анализа, автор самостоятельно выявляет

и описывает ряд случаев, при которых морфологические характеристики

соответствующих частей речи демонстрируют известное расхождение с

правилами грамматики современного литературного арабского языка.

В качестве основного источника для написания данной работы

Требналова Е. В. использует оригинальный текст Корана в электронной и

печатной версиях, для иллюстрации примеров выявленных морфологических

особенностей прибегает к переводу Корана на русский язык

И. Ю. Крачковского. В своём исследовании автор опирается на ряд

теоретических и практических работ отечественных, западных и арабских

авторов, в том числе на труды по грамматике арабского языка и проблемам

языка Корана, переводные и энциклопедические словари, учебные пособия,

лингвистические он-лайн ресурсы. Отдельные положения исследования

апробированы в ходе выступления с докладами на I и II международных

студенческих конференциях востоковедов и африканистов Ex Oriente Lux в

2016 и 2017 гг., в 2017 г. в журнале «Омский научный вестник» была

опубликована статья «Особенности глагольной морфологии в тексте

Корана».

Работа Трепналовой Екатерины Валерьевны изложена на 78 страницах.

Библиографический список включает 40 позиций (из них 2 работы на

арабском языке). Во введении автор определяет задачи своего исследования,

обосновывает использование выбранных теоретических и практических

материалов. Основная практическая часть работы состоит из двух разделов.

В первом разделе автор описывает и структурирует обнаруженные в тексте

Корана морфологические особенности, касающиеся глагола, масдара, имён

существительного и прилагательного, служебных частей речи. В отдельный

параграф данного раздела автор выносит случаи нетипичных способов

согласования соответствующих частей речи. Второй раздел посвящен

проблеме соотношения морфологических особенностей языка Корана со

специфической формой его текста, содержащей в себе элементы

ритмической и рифмованной прозы. Поскольку текст Корана, восходящий к

сложившимся в Аравии традициям устного литературного творчества,

представляет собой живую, часто эмоциональную проповедь, передаваемую

слушателям максимально знакомым и доступным для восприятия способом,

существует необходимость рассмотрения всей совокупности разноплановых

средств выразительности, среди которых особую роль играет и несистемная

вариативность морфологических норм коранического арабского языка. В

заключении работы автор приходит к выводу, что расхождения в

морфологии языка Корана и современного литературного арабского языка

носят в целом спорадический характер, но проявляются «как в именных и

глагольных словоформах, так и в функционировании служебных частей

речи». Автор отмечает, что особенности морфологии языка Корана тесно

связаны с особенностями его «синтаксиса, семантики, риторики», поэтому

все лингвистические уровни этого текста требуют комплексного подхода.

Главным достоинством работы является то, что она инициирована

практической потребностью объяснения и правильного понимания языковых

особенностей неизменно актуального древнего памятника аравийской

литературы. Автор демонстрирует хорошее владение научным стилем речи.

Благоприятное впечатление оставляет использование арабской графики и

транслитерации на основе латиницы с использованием диакритических

символов.

Вышесказанное не означает отсутствия замечаний к представленному

тексту. Так, нам представляется, что особого внимания заслуживает сюжет,

связанный с возможным влиянием на текст Корана измененных состояний

сознания. Непосредственное отношение к теме работы имеет и известная

дискуссия относительно «грамматических ошибок» в Коране, связанная

деятельностью ряда христианских исследователей-миссионеров.

Представляется, что полезным был бы краткий обзор существующих

взглядов на сам характер языка Корана (Zwettler, Corriente, etc. Обзор

позиций см., например, в M. Zammit. A Comparative Lexical Study of Quranic

Arabic. Brill, HdO, 2002. P. 34-43). По мнению автора (см. ссылки на ссылаясь

на работы А. Джонса и Х. Рабина) вид префикса V и VI пород глагола,

опущение префикса имперфекта у глагола этих же пород, развёрнутые

формы повелительного и условного наклонения удвоенного глагола связаны

с диалектальным влиянием Хиджаза. При этом во многих других

выявленных случаях расхождения с правилами морфологии современного

арабского литературного языка попытки найти этому какое-либо объяснение

не обнаруживаются.

В заключении хочу подчеркнуть, что несмотря на указанные недочеты,

содержание выпускной квалификационной работы Трепналовой Екатерины

Валерьевны «Особенности морфологии языка Корана» соответствует

заявленной в названии теме, тема, заявленная в названии, полностью

раскрыта, структура работы обоснована задачами исследования, в котором

нашли свое отражение актуальные проблемы теоретического и

практического характера. Выпускная квалификационная работа Трепналовой

Екатерины Валерьевны соответствует требованиям, предъявляемым к

работам подобного рода, обладает теоретической и практической

значимостью и заслуживает оценки «отлично».
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